
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T  Ă R Â R E A  nr. 305 

din 17 august 2017  

referitor la respingerea proiectului de hotărâre nr. 98/2017 privind menținerea actualei destinații, 

de piață agroalimentară, a Pieței Catedralei 
 

 Având în vedere inițiativa consilierilor locali din cadrul grupului PSC – ALDE, respectiv 

dl Buruc Cosmin Alexandru, dl Cheșa Ilie, dl Furău Gheorghe Otto, dl Săplăcan Gheorghe, dna 

Stoenescu Anca Patricia, dna Vasilescu Florina Lucia, dl Vărcuș Beniamin Narcis Cristian și dl 

Ciupe Ionel, exprimată în expunerea de motive și în proiectul de hotărâre nr. 98/2017, 

 Analizând rapoartele serviciilor de specialitate nr. 23743/T2/10.04.2017 al Serviciului 

Investiții, Dezvoltare Imobile și nr.ad. 13333/21.03.2017 al Serviciului Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente, 

 Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Ținând cont de rezultatul votului deschis exprimat în ședința Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 17 august 2017: 8 voturi pentru și 12 abțineri (20 prezenți din totalul de 

22), 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 19, art. 45 alin. (2) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Articol unic: Ca urmare a neîndeplinirii prin vot a majorității necesare de voturi, 

prevăzute de art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001, pentru adoptarea hotărârii, se respinge 

proiectul de hotărâre nr. 98/2017, privind menținerea actualei destinații, de piață agroalimentară, 

a Pieței Catedralei. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 
   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Consilierilor locali inițiatori 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.08.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          
 
 


















